
ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

31. května 2018

 
 

  finanční podpora (dostupná 
všem členským státům EU)

  reformy určené v rámci 
evropského semestru

  rozpočet ve výši 22  
miliard EUR

Nástroj pro provádění  
reforem

 
 

  zvláštní finanční a technická 
podpora členským státům, 
které si přejí přijmout euro ve 
vymezeném časovém rámci

  reformy usnadňující přípravu 
na přijetí eura

  rozpočet ve výši 2,16  
miliardy EUR 

Konvergenční nástroj

 
 

  podpora v podobě odborných  
technických znalostí (dostupná 
všem členským státům EU)

  široký záběr reforem (včetně 
evropského semestru, právních 
předpisů Unie a priorit členských 
států)

  rozpočet ve výši 0,84  
miliardy EUR

Technická podpora

PROHLOUBENÍ EVROPSKÉ HOSPODÁŘSKÉ A MĚNOVÉ UNIE 
PROGRAM NA PODPORU REFOREM
V návaznosti na cíle stanovené ve zprávě pěti předsedů Komise předložila v prosinci 2017 svůj plán k prohloubení evropské 
hospodářské a měnové unie. Dalším krokem je program na podporu reforem a evropská funkce investiční stabilizace, 
které Komise navrhuje ve víceletém finančním rámci.

Program na podporu reforem podpoří prioritní reformy v členských státech. Skládá se ze tří různých prvků: nástroje pro 
provádění reforem, s jehož pomocí se budou finančně podporovat reformy, nástroje pro technickou podporu, jehož prostřed-
nictvím bude možné využít odborné technické znalosti, a konvergenčního nástroje určeného k cílené podpoře členských 
států, které mají zájem přijmout euro.

Program bude dobrovolný. Spolufinancování ze strany členských států se nebude vyžadovat. Celkový rozpočet pro-
gramu je přibližně 25 miliard EUR. Program vychází ze zkušeností s realizací programu na podporu strukturálních 
reforem. Skládá se ze tří různých, avšak vzájemně se doplňujících nástrojů:

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5240_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm


  PODPORA REFOREM K MODERNIZACI EKONOMIKY A VĚTŠÍ 
ODOLNOSTI: JAK PODPORA FUNGUJE?

Rozpočet ve výši 22 miliard EUR bude přidělen ve dvou fázích a pro jednotlivé členské státy bude stanoven maximální příděl pro-
středků. Během prvních 20 měsíců dá Komise k dispozici 11 miliard EUR. Po prvních 20 měsících Komise zavede systém pravi-
delných výzev k předkládání návrhů, jehož prostřednictvím bude přiděleno zbývajících 11 miliard EUR plus částky nepřidělené během 
první fáze. V této druhé fázi budou v rámci každé výzvy členské státy požádány, aby současně předložily návrhy reformy, přičemž 
jim bude možno poskytnout jejich maximální finanční příspěvky.

Nástroj pro technickou podporu

Dialog mezi členským 
státem a Komisí

Členský stát předloží 
žádost o technickou 
podporu

Komise posoudí žádost 
a určí, který typ odbor-
ného poradenství je 
nejvhodnější

Poskytnutí odborného 
poradenství přímo na 
místě

Tento nástroj bude navazovat na stávající program na podporu strukturálních reforem. Technickou podporu lze členským státům poskyt-
nout během celého procesu reforem tzn. přípravy, vytvoření i provádění. Podporu budou poskytovat přímo interní odborníci Komise 
nebo ji zajistí jiní poskytovatelé.

Dialog mezi členským státem a  
Komisí o možných závazcích  
ohledně reforem

Členský stát navrhne provádění 
závazků týkajících se jedné nebo 
několika reforem určených v  
evropském semestru

Provádění reformy v členském státě 
a podávání zpráv o pokroku v rámci 
evropského semestru

Komise posoudí, zda byla reforma 
provedena uspokojivě.

Jednorázová platba na základě 
dosažení milníků a cílů

DO 3 LET

Komise posoudí závazky daného 
členského státu ohledně reforem a 
přijme rozhodnutí o těchto závaz-
cích a o objemu související finanční 
pobídky

Konvergenční nástroj
Návrhy závazků ohledně reforem, k nimž je možno poskytnout finanční podporu v rámci konvergenčního nástroje, se 
budou řídit podobnými pravidly jako nástroj pro provádění reforem. Vyřizování žádostí o technickou pomoc v rámci tohoto 
nástroje se bude řídit stejnými pravidly jako u nástroje pro technickou podporu. Podporu by měly dostat ty reformy, které se 
zaměří na přípravu členství v eurozóně.

Prokazatelné kroky 
členských států mimo 
eurozónu v zájmu přijetí 
eura ve vymezeném 
časovém rámci 

Návrh závazků ohledně 
reforem

Žádost o technickou 
podporu

Zvláštní finanční  
podpora v rámci  
konvergenčního  
nástroje

Zvláštní technická  
podpora v rámci  
konvergenčního  
nástroje

Nástroj pro provádění reforem

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/structural-reform-support-programme-srsp_en


Vzájemná doplňkovost se stávajícími programy EU 

Uvedené nástroje se vzájemně doplňují a budou působit v plné součinnosti s prioritami reforem, které byly stanoveny v rámci 
evropského semestru pro koordinaci hospodářských politik, a dále s ostatními nástroji EU pro financování v oblasti pracovních 
míst, hospodářského růstu a investic, např. evropskými strukturálními a investičními fondy, novým fondem InvestEU a Nástro-
jem pro propojení Evropy.

EKONOMICKÉ PRIORITY V RÁMCI EVROPSKÉHO SEMESTRU

Evropské strukturální a investiční fondy

Fond InvestEU  
navazující na úspěch Junckerova plánu

Program na podporu reforem
Nástroj pro provádění reforem
Nástroj pro technickou podporu

Konvergenční nástroj

Evropská funkce 
investiční stabilizace

PODPORA REFOREM PODPORA INVESTIC STABILIZACE V PŘÍPADĚ OTŘESŮ

Nástroj pro propojení Evropy

Print  ISBN 978-92-79-86035-5  doi:10.2765/831427  KC-01-18-549-CS-C
PDF  ISBN 978-92-79-86015-7  doi:10.2765/41411  KC-01-18-549-CS-N


